

رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) در نامه‌ای به امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) با اشاره به ابعاد توطئه بزرگ استکبار علیه قدس و ملت فلسطین از حمایت‌های ملت ایران و هدایت‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی از جنبش مقاومت قردردانی و تأکید کرد، ما با شروع انتفاضه خروشان مردمی در داخل کرانه باختری و قدس، به اذن خداوند توطئه طاغوت عصر (ترامپ) و حاکمان نفاق در پایتخت‌های دور و نزدیک را در پایان دادن به مسئله فلسطین، خنثی خواهیم کرد. در تحلیل این اقدام هنیه می‌توان به چند نکته اشاره کرد:

۱- نامه‌نگاری وی به رهبر معظم انقلاب، در حقیقت اقدامی است که از قدرت و تعیین‌کنندگی جمهوری اسلامی ایران در منطقه حکایت دارد و مهر تأییدی بر پرچمداری جمهوری اسلامی ایران در حمایت از مسئله اول جهان اسلام است. در واقع، پس از تصمیم آمریکا برای انتقال پایتخت رژیم صهیونیستی به قدس، کشورهای گوناگون اسلامی این اقدام آمریکا را محکوم کردند و این نامه درست پس از این اقدام، حاوی این پیام است که در میان کشورهای اسلامی، جنبش مقاومت در فلسطین تنها به جمهوری اسلامی اطمینان و امید دارد.

۲- این اقدام پیروزی بزرگی برای جمهوری اسلامی ایران در منطقه است؛ زیرا در عین اینکه نشان می‌دهد حماس اشتباه خود در جریان بحران سوریه را پذیرفته است، به معنای شکست محور سازش منطقه‌ای که تلاش داشت حماس را از عقبه راهبردی خود جدا کند، نیز هست.

۳- اشاره به منطق حمایت جمهوری اسلامی از حماس نیز نکته دیگری است که در همین زمینه باید به آن اشاره کرد. با توجه به تصمیم عجولانه حماس در قبال بحران سوریه، حمایت جمهوری اسلامی از آرمان فلسطینی‌ها فراتر و راهبردی‌تر از حمایت کردن یا نکردن گروه‌هایی، مانند حماس از جمهوری اسلامی است؛ زیرا اولاً، حمایت از مسئله فلسطین برای جمهوری اسلامی، یک موضوع آرمانی است. ثانیاً، جمهوری اسلامی این اقدام خود را زمینه‌ای برای وحدت جهان اسلام و اتحاد آن در برابر اشغالگران می‌داند. ثالثاً همین حمایت، زمینه‌ای برای تقویت قدرت نرم جمهوری اسلامی و شکل‌دهی افکار عمومی جهانیان برای حمایت از جمهوری اسلامی به منزله یک بازیگر طرفدار مظلومان در جهان فراهم می‌کند. نشریه اخبار و تحلیل‌ها شنبه ۳۰ دی

### مردم منتظر اقدام هستند

رئیس‌جمهور دیشب در گفت‌وگوی زنده تلویزیونی از شبکه اول سیما با مردم سخن گفت. این نشست پس از آخرین گفت‌وگوی تلویزیونی آقای روحانی که به عنوان گزارش صد روزه دولت دوازدهم برگزار شد و به دلیل کلی‌گویی‌ها و اقناع نشدن افکار عمومی انتقادات فراوانی را حتی از سوی طیف‌های نزدیک به دولت به همراه داشت، برگزار می‌شد. برخی منتقدان گفت‌وگوی پیشین بر این باور بودند که رئیس‌جمهور آنچنان که احساس می‌شود، اوضاع وخیم اقتصادی کشور و مردم را جدی نمی‌گیرد. گفت‌وگوی دیشب در حالی برگزار می‌شد که کمتر از یک ماه پیش با برخی تجمعات اعتراضی قشرهایی از مردم به شرایط نامناسب اقتصادی مواجه بودیم که البته با سوءاستفاده جریان‌های ضد انقلاب و مزدوران دشمن و هدایت‌های خارجی به اغتشاش کشیده شد و مطالبات واقعی مردم در گرد و غبار ناشی از این حوادث گم شد. در چنین وضعیتی که رهبر معظم انقلاب هم بر وجود مشکلاتی که بستر ساز بهره‌برداری دشمنان شد، تأکید کردند و با تعبیر «مگس روی زخم می‌نشیند؛ زخم را خوب کنید، زخم را نگذارید به وجود بیاید.» نارسایی‌ها و مشکلات را به مسئولان یادآور شدند و به صراحت گفتند که در جلسات متعدد با مسئولان کشور به آنها تذکر داده و حتی اوقات تلخی کرده‌اند، انتظار مردم و افکار عمومی از این گفت‌وگو این بود که به دور از تکرار سخنانی با رنگ و بوی انتخاباتی باشد و از اقدامات عملی دولت برای حل مشکلات مردم گفته شود. مصاحبه دیشب رئیس‌جمهور از یک سو از حیث سبک اجرا و تلاش برای ارائه گفت‌وگویی جذاب‌تر با عالی‌ترین مقام اجرایی کشور، قدری متفاوت‌تر از همه مصاحبه‌هایی بود که با رؤسای جمهور در طول سه، چهار دوره گذشته صورت گرفته بود و از سوی دیگر اگرچه انتظارات عمومی را برای «گزارش اقدام» تأمین نکرد، اما روح کلی حاکم بر آن برخلاف سخنرانی‌ها و گفت‌وگوهای پیشین، از وحدت و همدلی مردم و مسئولان نظام برای رسیدگی به مردم و حفظ آرامش عمومی جامعه حکایت داشت که به نوبه خود گامی مثبت و رو به جلو برای پرهیز از بگومگوهای سیاسی و تلاش برای حل مشکلات مردم بود، اما مردم همچنان منتظر گام‌های عملی دولت برای حل مسائل و مشکلات به ویژه در حوزه اقتصادی هستند. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۳ بهمن

### مثال روشن

در حالی که در تهران رسانه‌های اصلاح‌طلب و چهره‌های حامی دولت اعتدال در مواجهه با بدعهدی آمریکا در برجام و احتمال خروج از آن، از پروژه نزدیک شدن به اروپا برای منزوی کردن آمریکا و تأمین منافع کشورمان سخن به میان می‌آورند، در فاصله چند ساعت اخباری که به روشنی از میزان موفقیت و عملیاتی بودن این پیشنهاد خبر می‌دهد، منتشر می‌شود؛ «ژان ایو لودریان وزیر خارجه فرانسه اواخر سال جاری برای رایزنی با مقامات ایران به تهران می‌آید»، «فرانسه ایران را به علت موشک‌های بالستیک به نقض قطعنامه شورای امنیت متهم کرد»، «لودریان در مصاحبه‌ای در خصوص برنامه سفر خود به تهران گفت، با ایران در خصوص مسئله موشک‌های بالستیک و مسائل منطقه‌ای مذاکراتی داشته‌ایم؛ تمایل داریم که در خصوص نفوذ مخرب نظامی ایران در منطقه، حمایت مالی آنها از حزب‌الله و حوثی‌های یمن هم با آنها مذاکره کنیم؛ به همین دلیل است که پنجم ماه مارس به ایران می‌روم.» البته این اخبار زمانی مهم‌تر و پرمعناتر خواهد بود که بدانیم کشور فرانسه و شرکت‌های بزرگ و کوچک فرانسوی از میان کشورهای اروپایی بیشترین سهم را از بازار ایران در دوران پس‌برجام داشتند. امضای قراردادهایی میان کشورمان با برندهای پژو و

رنو در خودروسازی، شرکت توتال در پتروشیمی، شرکت ایرباس در صنعت هوایی و... تنها بخشی از منافع سرشار برجام برای دولت فرانسه است. به علاوه فرانسه تنها کشور اروپایی حاضر در توافق است که حسن روحانی به آن سفر کرد و اکنون نیز مقدمات سفر مکرون، رئیس‌جمهور آن برای سفر به تهران در حال فراهم شدن است. وقتی فرانسه با این حجم از سود بردن از برجام بر فشار به کشورمان مصر است، شنیدن خبر تلاش دولت آلمان برای راضی کردن پارلمان اروپا برای وضع تحریم‌های جدید علیه ایران دیگر عجیب نیست و سرنوشت نظریه و راهکار تحلیلگران اصلاح‌طلب و دولتی نیز مشخص است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۳ بهمن

### درنگی برای امید و آرامش

در پی دیدار جمعی از مستندسازان جوان با رهبر فرزانه انقلاب، ایشان طی پیامی صمیمانه و به دور از هرگونه تکلف مسندی و تشریفات مسئولیتی خطاب به آنها خواستند در کار اثرگذار خودشان نکاتی را به یاد بسپارند: ۱- جهت انقلابی را با دقت تمام حفظ کنید؛ ۲- جنگ نرم دشمن را با سند بی‌اثر کنید؛ ۳- یک هدف اساسی دشمن، ترویج بدبینی و نومیدی است؛ دستمایه‌های امید در کشور بی‌شمار است. هنر شما قادر است با استناد به واقعیات، سرچشمه امید و شوق و حرکت باشد؛ ۴- مستند انتقادی، مفید و لازم است. لحن اثر باید ناصحانه و چاره‌جویانه باشد؛ ۵- رضای خدای را در کارها در نظر بگیرید و از او کمک بخواهید.

لطفاً لختی تأمل کنید! در وضعیت مناسبات فرهنگی و اجتماعی خودمان که در حال فاصله گرفتن از فرهنگ اسلامی و ایرانی است، مشکلات اقتصادی و حال و روز معیشتی قاطبه مردم شریف‌مان که با بیکاری، گرانی و فساد دست و پنجه نرم می‌کنند، فضای به شدت سیاست‌زده و تراژدیک سیاه‌نمایی در پیشخوان رسانه‌های مان، تحلیل‌های جامعه‌شناختی و روانشناختی منفی‌باف در سطوح نخبگانی که نسخه عملی از آنها بیرون نمی‌آید، اشتباهات سیاست‌ورزی در جریان‌های سیاسی داخلی که به عرصه عمومی جامعه کشانده می‌شود، ناهمواری مسیر اعمال سیاست خارجی که با توطئه‌های فردی مثل ترامپ در برجام و سایر حوزه‌ها مواجه است و ده‌ها مورد دیگر که نشان می‌دهد جامعه ما روزانه در معرض صدها خبر و تحلیل تلخ و سیاه است که زمینه‌ساز و معلول یأس‌آفرینی و نومیدی است. اما بخشی از آنها درست است. البته در همه جوامع وجود دارد و مهم جهت‌گیری نظام‌ها برای حل آنها و اعتماد مردم به حرف و عمل مسئولان در این امر است که احساس می‌شود در هر دو باید تجدیدنظر شود و مسئولان ما باید زبان در کام کشند و بیشتر «زبان عمل» بکشایند!

اما بخش عمده‌ای هم جنگ نرم و طرح فریب و سانسور دشمنان است که مع‌الاسف گاهی برخی هم-مغرضانه یا ناآگاهانه- در داخل در همین زمین تزئین شده بازی می‌کنند. با این نگاه، اهمیت پیام رهبر عزیزمان به مستندسازان جوان روشن می‌شود و نیاز ما به تأمل مجدد در آن. این پیام خطاب به همه است و می‌تواند نسخه‌ای درمانگر برای امروز جامعه ما و حال و هوای نامناسبی باشد که داریم، یا به تعبیر بهتر برای مان از طرق مختلف رقم زده می‌شود. نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۲ بهمن

### خنده‌دار و تلخ

«اصلاحات باید مرز خود را بدون رودریاستی با برانداز و ضد انقلاب مشخص کند که بحمدالله مشخص کرده است. ما با مردم و درون نظام هستیم و در عین حال خواستار اصلاحات در همه شئون نظام هستیم. اصلاح‌طلبان باید بیش از همه خود را نماینده مردم و مطالبات بحق مردم بدانند و نباید حمایت از دولت موجب شود اصلاح‌طلبان از پافشاری بر پیگیری مطالبات بحق مردم و رفع مشکلات و احقاق حقوق مردم غافل شوند.» گوینده این جملات زیبا چه کسی می‌تواند باشد؟ پرسش سختی که کمتر کسی می‌تواند پاسخ درستی به آن بدهد؛ چرا که پاسخ درست این پرسش بیشتر شبیه یک شوخی و طنز است! خنده‌دار و البته تلخ است که بدانید این عبارات را کسی بر زبان آورده است که نقش مهم و انکارناپذیری در فتنه سال ۸۸؛ در به خیابان کشاندن مردم و اردوکشی‌های خیابانی آن سال و ایجاد تردید نسبت به انتخابات و طرح دروغ تقلب پس از انتخابات ریاست‌جمهوری داشته است و هنوز پس از گذشت هشت سال از آن انتخابات و با وجود اعتراف و اذعان به ناممکن بودن تقلب در انتخابات‌های کشور در محافل خصوصی حاضر به اعلام عمومی این موضوع و عذرخواهی از نظام و مردم نشده است! کسی که با وجود انذارها و هشدارهای مکرر رهبر معظم انقلاب و نیروهای دلسوز هرگز حاضر به مرزبندی روشن و صریح با جریان ضد انقلاب و برانداز چه در کوران فتنه و آشوب و چه پس از آن نشد و اکنون می‌گوید: «اصلاحات باید مرز خود را بدون رودریاستی با برانداز و ضدانقلاب مشخص کند که بحمدالله مشخص کرده است.»؛ بله مضحک و تلخ است که محکوم در جایگاه نصیحت‌کننده و مدعی بنشیند و بخواهد با چند جمله گنگ، به دور از واقعیت و پر از ابهام پا را فراتر از این گذاشته، همه چیز را به دست فراموشی بسپرد و بدون پرداخت هیچ هزینه‌ای خود را درون نظام تعریف کند و حتی کوچک‌ترین عذرخواهی از رهبری و ملت نکند! نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۲ بهمن

### کاش به جای پرچم، مرا ۱۰ بار آتش می‌زدند

سرلشکر قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران طی سخنانی در هجدهمین نشست عمومی «بصیرت؛ یادبود سومین سالگرد عروج آسمانی شهید مدافع حرم مهدی نوروزی» اظهار داشت: دفاع مقدس در میان همه دفاع‌ها و جهادهایی که بعد از آن شکل گرفت سرآمد بود و رزمندگان دفاع مقدس اسوه و الگو بودند و اکنون نیز که جبهه مقاومت در سطح منطقه وسعت یافته است کماکان رزمندگان دوران دفاع مقدس اسوه‌ها و الگوهای رزمندگان جبهه مقاومت هستند. سردار سلیمانی افزود: من وقتی صحنه نابخردانه آن نادان در آتش‌زدن پرچم ایران را دیدم خیلی دلم سوخت؛ گفتم ای کاش به جای پرچم من را (نه تصویر من را) بلکه من را ده بار آتش می‌زدند؛ چرا که ما برای سرافرازی این پرچم در

هر قله‌ای ده شهید داده‌ایم. سردار سلیمانی با بیان اینکه گاهی آدم‌های بزرگ ما حرف‌های خط‌آلود استراتژیک می‌زنند تصریح کرد: می‌گویند ما چرا در سوریه نبرد کردیم؟ خب، به این سبب که یک رژیم گمراه و گستاخی همچون رژیم صهیونیستی با دارا بودن بیش از ۳۰۰ کلاهک هسته‌ای و با اتخاذ استراتژی جنگ پیش‌دستانه، هر توانایی را قبل از فعلیت یافتن نابود و بمباران می‌کند؛ اما امروز جمهوری اسلامی با عزت و اقتدار در برابر چنین رژیمی ایستاده است و دلیل آن علاوه بر سربازان نژادی خود در درون کشور، سربازان دیگری هستند که در نقاط دیگر، این دشمن را متوقف کرده‌اند. فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران با بیان اینکه گلوله برفی گروه‌های تروریستی تکفیری در سوریه شکل گرفت و با اشغال ۷۰ درصد از خاک این کشور به عراق نیز رسیدند و تا نزدیکی بغداد پیش رفتند و تبدیل به بهمن و هیولا شدند، گفت: یک زلزله ۵ ریشتری، یک شب تهران را به هم می‌ریزد؛ خب تصور کنید داعش وارد کشور ما می‌شد؛ این چه عقلی است؟ تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۹۱/شنبه ۳۰ دی ماه ۱۳۹۶

### کار دولتمردان نظریه پردازی نیست

نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به مشکلاتی که در جامعه وجود دارد آنها را حل شدنی دانست و با انتقاد از برخی مسئولان گفت: کار دولتمردان حاشیه پردازی و نظریه پردازی نیست و اگر نتوانیم انقلاب را حفظ کنیم مورد لعنت آیندگان قرار می‌گیریم، همان طور که خودمان برخی بی تدبیری‌های گذشتگان را مورد لعنت قرار می‌دهیم. حجت الاسلام والمسلمین سعیدی با تاکید بر اینکه آمریکا برای استحاله انقلاب مرحله به مرحله حرکت می‌کند و تا جامعه دچار انقلاب درونی نشود نمی‌تواند در برابر طاغوت بایستد بیان کرد: آنها ممکن است در آینده بگویند یا قدرت دفاعی و موشکی یا نان و معیشت کدامش را می‌خواهید؟ چه بسا که در مرحله اول گفتند با برجام معیشت مردم سروسامان می‌گیرد و شما معیشت می‌خواهید یا انرژی هسته‌ای، به طور طبیعی مردم به سمت معیشت رفتند. وی با بیان این مطلب که یک حکومت انقلابی؛ رهبر انقلابی، رئیس جمهور انقلابی و وزیر انقلابی می‌خواهد با تاکید بر بصیرت افزایی و عدم تکرار اشتباهات در اعتماد به شیطان بزرگ تصریح کرد: حفظ آرمان‌ها هزینه دارد. نماینده ولی فقیه در سپاه در پایان تصریح کرد: ما باید متناسب با شرایط و زمان، تکلیف مان را مشخص کنیم که سرنوشت دنیا و آخرت ما به تکلیف عمل کردن، بستگی دارد. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۹۱/شنبه ۳۰ دی ماه ۱۳۹۶

### مخاطب نباید امیدش را از دست بدهد

حسین شمقدری مستندساز با اشاره به دیدار اخیر تعدادی از مستندسازان جوان انقلابی با رهبر معظم انقلاب گفت: ایشان عنوان کردند اینکه فیلم مستند به این نقطه رسیده، یکی از اقبال‌های جمهوری اسلامی است. ایشان همچنین به ما تذکر دادند که سعی کنید جوری نشود که هنرتان، گرایش هنری محض پیدا کند یا درگیر هوی و هوس و شهوت شود. شمقدری ادامه داد: رهبری عنوان کردند که در حوزه کارهای انتقادی و مسائل مربوط به آسیب‌های اجتماعی، مانند رشوه، اعتیاد و امثالهم نه تنها مخالف نیستند؛ بلکه آن را مفید هم می‌دانند، منتها با این فرض که ساخت این آثار به گونه‌ای نباشد که مخاطب، امیدش را از دست بدهد. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یک‌شنبه ۱ بهمن

### نقل قول جالب توجه مجری المیادین از سیدحسن نصرالله

«سامی کلیب» مجری معروف شبکه المیادین لبنان در مصاحبه اخیر خود با سیدحسن نصرالله نقل قول جالب توجهی از وی بیان کرد. کلیب گفت: «بعد از پایان مصاحبه، من و سیدحسن نصرالله با هم نشستیم و گفت‌وگویی داشتیم، در میان صحبت‌های مان از او پرسیدم که شما می‌گویید ما وارد قدس خواهیم شد، آیا واقعاً می‌توانید قدس را آزاد کنید؟ سیدحسن نصرالله دلایل خود را بیان کرد؛ دلایل موضوعی، سیاسی، نظامی، امنیتی و دینی را برای من شرح داد و من را واقعاً قانع کرد.» وی افزود: «از او پرسیدم آیا این امر در روزهای عمرمان به وقوع می‌پیوندد یا خیر؟ سید گفت: ان شاء الله.» نشریه اخبار و تحلیل‌ها یک‌شنبه ۱ بهمن

### اروپا به «تغییر برجام» چرخید

به رغم مخالفت اولیه دولت‌های اروپایی با اصلاح برجام، ظاهراً آنها تحت فشار آمریکا، برای اصلاح برجام به کاخ سفید چراغ سبز نشان داده‌اند. وزیر خارجه آمریکا که برای متقاعد کردن مقامات اروپایی، به لندن و پاریس سفر کرده، پس از دیدار با مقامات انگلیسی فاش کرد که واشنگتن برای تشکیل کارگروهی متشکل از کارشناسان برای اصلاح معایب برجام با اروپاییان به توافق رسیده؛ موضوعی که مسئول سیاست خارجی با سکوت خود تلویحاً آن را تأیید کرد. فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دوشنبه شب در پاسخ به سؤال خبرنگار روزنامه «وال استریت ژورنال» درباره تشکیل کارگروهی برای اصلاح مفاد برجام، طفره رفت و به بهانه اینکه این خبرنگار، دو سؤال پرسیده است، از پاسخ دادن به وی خودداری کرد. سکوت موگرینی نشان می‌دهد که کشورهای اروپایی تلویحاً به خواسته‌های واشنگتن تن داده‌اند، چراکه در صورت صحت نداشتن این مسئله موگرینی آن را تکذیب و از بهانه‌تراشی خودداری می‌کرد. خبر تشکیل کارگروه برای اصلاح نواقص برجام نشان می‌دهد که کشورهای اروپایی در همراهی خود با آمریکا جدی به نظر می‌رسند و صرفاً به اظهارنظر بسنده نمی‌کنند. به گزارش شبکه ای‌بی‌سی نیوز، تیلرسون بعد از گفت‌وگو با جانسون گفت: «من فکر می‌کنم دیدگاه مشترکی میان سه کشور اروپایی وجود دارد مبنی بر اینکه برخی از حیطه‌های توافق هسته‌ای یا برخی از حیطه‌های رفتارهای ایران وجود دارند که بایستی به آنها پرداخت.» وزیر خارجه آمریکا به طور خاص از بابت برنامه موشکی ایران ابراز نگرانی کرد و گفت: «قرار است این کارگروه در اوایل هفته آینده برای بحث در مورد چگونگی اصلاح نواقص برجام از طریق

دستیابی به یک توافق مکمل دیدار کند». روسیه با هشدار درباره همراهی اروپا با آمریکا گفته که تشکیل چنین کارگروهی به اتفاقات مثبتی نمی‌انجامد. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۹۳/چهارشنبه ۰۴ بهمن ماه ۱۳۹۶

### زنان علیه ترامپ

دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا انتظار چنین سالگردی را نداشت. در اولین سال روی کار آمدن او به جای مراسم جشن و شادی، صدها هزار نفر در سراسر جهان در شهرهای بزرگ و کوچک به خیابان‌ها آمدند و علیه ترامپ تظاهرات کردند. این تظاهرات با تعطیلی موقت دولت آمریکا به دلیل اختلاف کنگره با دولت بر سر بودجه همزمان شده است. بیش از همه، شهرهای بزرگ آمریکا مثل نیویورک، لس‌آنجلس، بوستون، دنور، فیلادلفیا و واشنگتن و نیز شهرهای کوچک محل تظاهرات اعتراضی مردم علیه ترامپ بودند. نیویورک تایمز همچنین از برگزاری اعتراضاتی در رم، فرانکفورت، لندن و اوزاکا در ژاپن خبر داد. برخی تظاهرکنندگان به یاد مارش زنان علیه ترامپ در سال گذشته، کلاه‌های صورتی بر سر گذاشته بودند. شهردار نیویورک، بل‌دبلاسیو، در سخنرانی خود انتقادهای شدیدی را علیه ترامپ مطرح کرد. او گفت: «نمی‌شود بر کشوری حکومت کرد که آن را دوباره کرده‌ایم». در مارشی که در منطقه منهتن نیویورک برگزار شد، بسیاری پلاکاردهایی با این مضمون در دست گرفته بودند: «آن قدر مشکلات زیاد هست که جایی برای پلاکارد من نیست». برخی دیگر در پلاکاردهایشان خواهان حقوق برابر برای زنان و مردان شده بودند و برخی دیگر علیه نژادپرستی شعار نوشته بودند. در لس‌آنجلس برخی چهره‌های مشهور هالیوود از جمله اسکارلت جوهانسون و وایولا دیویس نیز در این تظاهرات شرکت داشتند اعتراضات امسال از جنبش "من-هم" (#MeToo) نیز الهام گرفته بود که به آزار و اذیت جنسی در رده‌های بالای دولت، رسانه‌ها و نهادهای تفریحی و سرگرمی معترض است. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۹۲/دوشنبه ۰۲ بهمن ماه ۱۳۹۶

### فرانسه: قبلا درباره موشک‌ها مذاکره کردیم، این بار برای بحث درباره حزب‌الله به تهران می‌رویم

«ژان ایو لودریان» وزیر خارجه فرانسه اواخر سال جاری برای رایزنی با مقامات ایران به تهران می‌آید. آنطور که لودریان به لوفیگارو گفته، این سفر روز ۵ مارس (۱۴ اسفند ماه) و با هدف مذاکره در خصوص حمایت ایران از محور مقاومت صورت می‌پذیرد. لودریان پیش از این اعلام کرده بود که اواسط مرداد ماه طی سفری دو روزه به تهران می‌آید تا برنده شدن «حسن روحانی» در انتخابات ریاست‌جمهوری و انتصاب وی به عنوان رئیس دولت دوازدهم را تبریک بگوید. این سفر انجام نشد و وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد که آقای وزیر ۱۶ دی ماه به تهران خواهد آمد. با جرقه خوردن ناآرامی‌ها در برخی شهرهای ایران، فرانسوی‌ها این سفر را هم کنسل کردند. لودریان در خصوص برنامه سفر جدید خود گفته: «با ایران در خصوص مسئله موشک‌های بالستیک و مسائل منطقه‌ای مذاکراتی داشته‌ایم؛ تمایل داریم که در خصوص نفوذ مخرب نظامی ایران در منطقه، حمایت مالی آنها از حزب‌الله و حوثی‌های یمن هم با آنها مذاکره کنیم؛ به همین خاطر است که ۵ ماه مارس به ایران می‌روم.» دولت جدید فرانسه (تحت رهبری امانوئل ماکرون) از موافقان سرسخت مذاکره با ایران بر سر محدود شدن برنامه دفاعی موشکی است. وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران بارها شایعات مربوط به مذاکره با دشمنان ملت ایران بر سر توان دفاعی موشکی را تکذیب کرده است. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۹۲/دوشنبه ۰۲ بهمن ماه ۱۳۹۶

### عصبانیت زنجیره‌ای‌ها از حذف نمایی غیر اخلاقی

متولیان جشنواره تئاتر فجر پس از اینکه متوجه اوج وقاحت نمایی شدند که داستان آن به روزهای پیروزی انقلاب اسلامی برمی‌گردد، اما در میان همه ناگفته‌های این انقلاب، زنان ساکن در محله بدنام دوران طاغوت را انتخاب کرده و چهره‌های خشونت‌آمیز از انقلاب و انقلابی‌ها نمایش می‌دهد. آن را از جشنواره کنار گذاشتند. اما این اقدام با حمله مشترک رسانه‌های زنجیره‌ای و ضدانقلاب مواجه شد. حتی یکی از داوران جشنواره هم در حمایت از این نمایش مبتذل انصراف داد. انصراف این داور البته بر ملا ساخت که برگزار کنندگان جشنواره تئاتر فجر از چه افرادی برای کار در این جشنواره دعوت کرده بودند و باید پاسخ دهند که چرا در جشنواره‌ای که به نام انقلاب برگزار می‌شود از افرادی دعوت به همکاری کرده‌اند که دارای چنین رویکردهایی در فکر و عمل هستند. رسانه‌های ضدانقلاب هم به این جریان پیوستند و حتی شبکه من و تو که متعلق به بهائیان است و توسط سرویس‌های جاسوسی انگلیس و رژیم صهیونیستی اداره می‌شود هم به حمایت از نمایی درباره زنان فاحشه پرداخت. از ضدانقلاب و پادوهای انگلیس و اسرائیل توقعی جز حمایت از این نمایش و ناراحتی شان از کنار گذاشتن چنین آثاری نیست، اما چرا رسانه‌های دولتی که با پول مردم اداره می‌شوند این‌گونه عصبی شده‌اند؟ تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۹۳/چهارشنبه ۰۴ بهمن ماه ۱۳۹۶

### روایت سردار کارگر از دیدار اخیر با رهبر انقلاب

سردار بهمن کارگر رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس با اشاره به دیدارش با رهبر انقلاب و ارائه گزارش فعالیت‌های بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس گفت که در این دیدار مقام معظم رهبری مطلب مهمی را در خصوص دفاع مقدس فرمودند مبنی بر اینکه «ما جنگ را با آن زحمت انجام دادیم، بهره معنوی جنگ را باید مردم ببرند و این هم برای یک سال، دو سال و ۱۰ سال نیست؛ بلکه متعلق به یک قرن است؛ یعنی ما همچنان که سرشکستگی قرارداد ترکمنچای را هنوز داریم حس می‌کنیم و این نمی‌شود، مگر با شکافتن ذره ذره سلول‌های این جنگ. این جنگ خیلی فوق‌العاده است، واقعا فوق‌العاده است، هر ذره ذره‌اش را آدم برود و بشکافد در آن حرف‌ها و مطالب است.» تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۹۳/چهارشنبه ۰۴ بهمن ماه ۱۳۹۶